uzun olduğu için Ponte Grande (Büyük Köp-

rü), Küçükçekmece Köprüsü’ne ise Ponte Pic-

colo (Küçük Köprü) demişlerdir.

Rabius Bousquet,53 Çekmece adının göle giren

balıkları tutmak için kanala konulan ve yukarı

çekilerek açılan kafesli barajdan dolayı verilmiş

olabileceğini yazmıştır. 1546 (Hicri 953) tarihli

İstanbul Vakıfları tahrir defteri içinde Abdüs-

selâm Bey’in medrese ve zaviyelerinin bulun-

duğu yer, “Çekme-i Küçük” olarak belirtilmiş-

tir.54 Eyice’ye göre,55 Çekme sözü Bosquet’in

açıklamasına uygun olarak verilmiş olabilir.

Hakkı Raif Ayyıldız,56 Büyük Çekmece’den

tasındaki iddiaların ötesinde çok net olarak

söylenebilir ki; en önemli sefer ve kervan yo-

lunun başında ve ilk menzili teşkil ettiği için

Küçükçekmece bölgesi Osmanlı Dönemi’nde

oldukça gelişme göstermiştir. İstanbul Bele-

diye Kütüphanesi’nde Muallim M. Cevdet yaz-

maları arasında olan 1498/1499 (Hicri 904)

tarihli ‘Kanunname-i havass-ı Konstantiniye’

adlı tahrir defterinde Küçükçekmece Köprü-

sü’nü tamir ile görevlendirildiği ve bunun için

bazı vergilerden muaf tutulmuş altı meramet-

çi erin varlığından bahsedilmektedir.60 Tahmi-

nen bu sıralarda köyün içindeki kervansaray

da yapılmış olmalıdır. Köprünün tamirine dik-

kat edilmiş ve kesin olmamakla beraber XVI.

yüzyıl başlarında veya ortasında, yeni baştan

yapılmıştır. İmparator I. Iustinianos Dönemi’ne

ait köprü kalıntılarından, ayaklarından da fay-

dalanılmıştır. Köprünün 1509 depreminde ve

1563’deki büyük sel felâketinde büyük ölçüde

zarar gördüğü bilinmektedir. Bu selde Küçük-

çekmece kasabasının bir tahribe uğramış ol-

duğu da düşünülebilir. 1565’de köprü yeniden

yapılmıştır. Daha sonra 1735/1736 (Hicri 1148)

ve 1861/1862 (Hicri 1278)’de kasabanın yeni-

den onarılması için belgelere rastlanmış ol-

masına rağmen, Küçükçekmece Köprüsü’nde

bir tamir veya yenileme yapılıp yapılmadığı

bilinmemektedir.61

Elçilik kâtibi Philipp Haniwald von Eckersdorf,

elçi Freiherr von Eytzing ile 1594’de İstan-

bul’a geldiğinde Murad Bey adlı Macar asıl-

Abdüsselam

Çelebi, Mısır’ın 1517’de Yavuz Sultan Selim (I.

Selim) tarafından fethinin ardından başkente

gelmiş ve Osmanlı maliyesine hizmet vererek

üç yıl başdefterdarlık yapmıştır. Ardından Ka-

nuni Sultan Süleyman Dönemin’de de beş yıl

başdefterdarlık görevini yürütmüştür. 1525-

1526 (Hicri 932) yılında görevini bıraktıktan

sonra Küçükçekmece’de ölmüştür. Abdüsse-

lam Çelebi maliyeci kimliğinin yanında ve bir-

çok imaretin banisi olmasının da ötesinde Os-

manlı Devlet kayıtlarında çok önemli yeri olan

siyakat yazısını, bazılarına göre yeni esaslara

bağladığı kabul edilen kişi olarak da bilinmek-

Bizans Dönemi’nde başkenti koruyan ön ka-

rakol durumundaki Küçükçekmece, Osmanlı

Dönemi’nde artık bir iç bölge konumunda

kaldığı için bu vasfını yitirmiştir. Bu yüzden

de tarihi kalesi tamir edilmemiştir. Buna kar-

şılık başkentin dışında kalan taşranın baş-

langıç noktası olmuştur. 1724/1725 (Hicri

1137) tarihli bir fermanda İstanbul’a göçün

önlenmesi istenmekte ve Edirne-İstanbul

arasındaki bütün görevlilerden Çekmeceler-

den ileri gidilmesinin yasaklanması ve göç

edenlerin geri çevrilmesi emredilmektedir.

1765/1766 (Hicri 1179) tarihli bir emr-i şe-
-----
76 Eyice 1977: 405-415; Eyice 1977-1978: 72-73.
77 Eyice 1977-1978: 73; Altınay 1988: 80-81, 208.
78 E. Çelebi 1970: 176; Eyice 1977-1978: 73-74.

meydana gelmektedir. Çeşmenin toplamda

15 kartuş içine sığdırılan uzun bir kitabesi

vardır. Kitabe yüzeyi kırmızı, kartuş çerçe-

veleri ile yazı yüzeyleri sarı altın renge bo-

yanmıştır. Kitabede ismi geçen Muhammet,

Sofu lakabı ile bilinen Sadrazam Mehmet

Paşa’dır. Sonunda yapılış tarihi olarak Hicri

1052 (Miladi 1642) belirtilen kitabenin ta-

mamı aşağıdaki gibidir:129

-----
129 Eyice 1977-1978: 92-93; Öztürk 1981: 53-55.

-----

Bu kitabenin üzerinde mermerden yapılmış olan küçük ve gösterişsiz bir hatla yazılmış

olan tamirat kitabesi mevcuttur (Resim 35). İlk yaptıran hakkında herhangi bir bilgiye ulaşı-

lamamıştır. Kasap Hasan Paşa tarafından Hicri 1152 (Miladi 1739/1740) yılında tamir edildi-

ği öğrenilen kitabe aşağıdaki gibidir:130

“Bu hayrât olmuş idi müşerref-i harâb

Sonra ta’mir eyledi merhum Hasan Beşe El-Kasab

sene 1157”

Çeşme akar durumdadır.

-----
130 Ertuğ 2006b: 146.

dört cephesi de açık olan bir meydan çeşmesi-

dir. Kornişin üst kısmında üçgen formunda, ke-

narları rumi desenli bezemelerle bitirilmiş ve iki

yan ucunda birer akroteri olan, ortası yuvarlak

alan içerisinde Sultan II. Abdülhamid’in tuğrası

bulunan bir alınlıkla taçlandırılmıştır (Resim 38).

Tuğranın altında Hicri 1318 (Miladi 1900) tari-

hi yer almaktadır. Kornişin en alt sırasında diş

bezeme, onun üzerinde yiv bezeme ve en üst

2.1.2.5. Hamidiye Çeşmesi

Fatih Mahallesi İstanbul Caddesi’nde yer almaktadır (Harita 14, 32).131 Tuğralı Çeşme ya da Abdül-

hamit Çeşmesi olarak da bilinmektedir.

kıvrımlarıyla bağlanan akantus yaprakları ile

yüzeysel silmelerle sınırlandırılmıştır.134

Çeşmenin üst kısmında kalan dikdörtgen

alan içindeki 30 kartuşa beşer satır olarak

yazılmış kitabe yer almaktadır (Resim 42).

Sülüs hatla yazılmış kitabe geniş bir alanı

kaplamaktadır. Sonunda yapılış tarihi olarak

Hicri 1210 (Miladi 1795-1796) belirtilen kita-

benin tamamı aşağıdaki gibidir:135

-----
133 Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu’nun 13.11.1976 tarih ve 9509 sayılı kararı ile korunması gerekli kültür varlığı olarak tescil edilmiştir.

-----

-----
134 Karademir 2018: 767-772.